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Abstract

Title: The use of lexical oppositeness in English Internet Advertising

Author: Barbora Betincová

Department: Department of English Language and ELT Methodology

Supervisor: Prof. PhDr. Aleš Klégr

The thesis deals with the relation of semantic opposition in the discourse of advertising.

The aim of the thesis is to identify the techniques of advertising language based on the use

of antonymy and describe their manipulative strategies.

The thesis consists of two parts. The first is theoretical. It introduces the topics of

advertising language and antonymy. It presents the views on definition of advertising,

describes the influence of media on the language of advertising and summarizes the ba-

sic advertising principles. Further, it defines antonymy and presents basic classification

systems of opposites.

Second part starts with the description of the research methodology and the database

of advertisements created for the sake of the thesis. The following chapter analyses dis-

tribution of classes of antonymy and describes individual advertising techniques and their

manipulative force.

Keywords: advertising language, antonymy, advertising principles, selling power

Abstrakt

Název práce: Využit́ı lexikálńı antonymie v anglické internetové reklamě

Autor: Barbora Betincová

Katedra: Ústav anglického jazyka a didaktiky

Vedoućı diplomové práce: Prof. PhDr. Aleš Klégr

Tato práce se zabývá tématem lexikálńı antonymie v diskurzu anglické reklamy. Ćılem

práce je identifikovat techniky jazyka reklamy na základě využit́ı antonymie a popsat jejich

manipulativńı strategie.

Práce se čleńı na dvě části. Prvńı část je teoretická a uvád́ı do problematiky jazyka

reklamy a antonymie. Předkládá př́ıstupy k definici reklamy, popisuje vliv výběru médíı na

jazyk reklamy a shrnuje principy reklamy. Zde jsou také představeny základńı klasifikace

opozit.

Druhá část zač́ıná popisem metodologie výzkumu a databáze reklamńıch text̊u, která

byla pro účely této práce vytvořena. Následuj́ıćı kapitola popisuje distribuci jednotlivých

tř́ıd antonym ve zmı́něné databázi a reklamńı techniky na nich založené. V závěru se

práce věnuje manipulativńım strategíım popsaných technik.

Kĺıčová slova: jazyk reklamy, antonymie, reklamńı principy, prodejńı śıla
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Chapter 1

Introduction

Advertising is a phenomenon that has certainly become an every day experience of people

in civilised world. We all find it on the highways, posters and billboards on the way to

work, in magazines and newspapers, we listen to it on the radio, watch in on television.

Sometimes, even the very common tools we use carry a company logo – pens, towels,

notebooks as well as different pieces of our wardrobe.

Despite the intensity of this experience with advertising, many people usually disregard

its role within their life. There is a tendency to consider the importance of the phenomenon

of advertising as marginal.

In his essay on advertising strategies, Jeffrey Schrank (Schrank, 2011) says:

Students, and many teachers, are notorious believers in their immunity to

advertising. These naive inhabitants of consumerland believe that advertising

is childish, dumb, a bunch of lies, and influences only the vast hordes of the less

sophisticated. Their own purchases are made purely on the basis of value and

desire, with advertising playing only a minor supporting role.

Yet, Schrank argues, advertisers know better. Whatever is our conscious willingness to lis-

ten to advertising, the surveys and sales figures reveal the enormous impact of advertising

on the customers.

This is the greatest contrast inherent to advertising. On one hand, advertising is

of necessity honest (see Leech, 1966) in declaring its aim. On the other hand, it is often

desirable to persuade the consumers that this aim is not achieved with them. People do

not like to be manipulated, let alone manipulated in such an explicit manner.

This contrast, however, is not the only one involved in advertising. There is an op-

position in the position of the participants of the advertising discourse. The advertising

communication is held between sellers on one hand and buyers on the other, or between

producers of advertising texts and receivers of them.

The most important contrasts regards the products and services advertised. They

must be singled out of the class of similar products and services. Therefore, they are

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

presented in opposition to these rival products. If they were not singled out, they would

fail to persuade the customers to buy the particular product. Thus they would fail in

their ultimate goal.

Such oppositions of advertising discourse are and must be reflected in the language

of advertising. The following thesis will therefore focus on the use of antonymy and

oppositeness within the discourse of advertising and will search for the techniques that

are based on this use. It will attempt to identify the manipulative strategies behind

the use of anotnymy in advertising texts.

Chapter two summarises the principles of advertising and characteristics of advertis-

ing techniques as well as the basic approaches and classifications of antonymy. Chapter

three presents the methodology used in the analysis and description of the formation

of the database. The fourth chapter presents the results of the analysis – it describes in-

dividual classes of antonymy found in the database and defines the advertising techniques

based on these classes. The final section of chapter four deals with the manipulative

strategies behind individual advertising techniques.

Chapter 2

Theoretical part

2.1 Advertising

2.1.1 What is advertising

To approach the issue of advertising theoretically appears to be a complicated task.

Advertising has always been part of our everyday life in many forms. As it often happens

with many items of our common lives, advertising is difficult to be captured, defined or

described. The authors of various publications on the topic disagree not only in the basic

definition of what an advertisement is, but also in the general attitude to it.

Some argue that advertising is an art, some present it as a science and some simply

refer to it as to a functional variety.

What, then, is an advertisement? Let us look at some definitions.

One of the classic works on advertising is Language of Advertising by Geoffrey Leech

(Leech, 1966). The author classifies the advertising language under the broader heading

of the ‘loaded language’, whose aim is to change the will, opinions or attitude of its

audience (Leech, 1966: 26). At the same time, however, he lists the differences between

loaded language and advertising. These are interesting to be listed here, because they

illustrate the way Leech (Leech, 1966: 26) views advertising:

• Advertising is of necessity honest in declaring its purpose

• The advertiser has to buy his way to the public’s attention

• The average person’s attitude to advertising is bored tolerance, mixed with varying

degrees of good or ill-humour.

• Advertising uses a predominantly concrete language, matching its concrete purpose

• Advertising largely confines itself to basic human drives such as gain, emulation,

protectiveness, and the physical appetites (not moral and ethical principles.)

3

CHAPTER 2. THEORETICAL PART 4

In his book, Leech deals mainly with the formal characteristics of advertising. The au-

thor defines the advertising situation, he lists the standard components of an advertise-

ment. The book also addresses other formal issues – the most frequent word classes,

types of clause, the form of nominal and verbal groups, etc. Due to the fast development

of advertising and its language, most of these details would not be relevant for the present

thesis. In the extract above, the most important aspect in relation to the search for def-

inition of advertising is the one of purpose. Leech (Leech, 1966: 64) further comments

on this topic: “The intention of the message is ultimately the defining criterion of adver-

tising, distinctions of aim within advertising can be no more than matters of emphasis.”

Such aim is, according to Leech, to promote products, promote services or to promote

commercial enterprise in the case of prestige advertising.

The aim of advertising, or its purpose, indeed becomes the most useful tool to define it,

although still not without complications. Hopkins (Hopkins, 1986: 8) says that advertising

is salesmanship with the only purpose to make sales. Cook (Cook, 1992: 5) argues says

that distinguishing advertising from other types of discourses by means of its function –

which is to persuade people to buy a particular product – is false. According to him, there

are ads that do not sell anything but urge people to support somebody, for example. This,

obviously, is a borderline area of advertising, about which many theorists would argue.

A similar problem arises when it comes to the form and place of an advertisement.

Anne Goddard (Goddard, 2001: 7) in her textbook on advertising lists several objects and

lets readers decide which of them belong to advertising and which do not. She says that

classifying something as an advertisement is a matter of degree rather than absolutes. She

argues that advertising may encompass the idea of texts whose intention is to enhance

the image of an individual, group or organisation.

And finally, I would like to present two views on advertising by Hopkins (Hopkins,

1986) and Jhally (Jhally, 1990) that seem to contradict each other:

Hopkins argues that advertising has reached the status of a science and emphasises

its strict rules:

It is based on fixed principles and is reasonably exact. The causes and effects

have been analysed until they are well understood. The correct methods of

procedure have been proved and established. We know what is most effective,

and we act on basic laws (Hopkins, 1986: 4).

Jhally talks of its similarity with art and emphasises its desired effect on the audience:

Art presents by definition a ‘distortion’ or interpretation of reality with

the aim of influencing an audience to think in a particular way – beyond

functionality and practicality to abstraction. Advertising has the same goals,

uses similar means and so should be evaluated by the same noble criteria as

art (Jhally, 1990: 5).
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We may see that the different emphasis of both these approaches to advertising makes

them compatible. Advertising can be viewed as a phenomenon whose methods are similar

to those of a science, but whose aim resembles the aim of art.

It is clear that it is not possible to reconcile all the views on the definition of advertis-

ing. The main focus is on the aim, or purpose, of advertising, which – most of the theorist

of advertising agree – is to sell or to promote products and services. There are certain


[…]


slib ze strany výrobce. Technika slibu jich také ale využ́ıvá jiným zp̊usobem. V př́ıpadech

jako Play now. Win now. (Hraj. Vyhraj.) druhé sloveso nevyjadřuje př́ımý d̊usledek

slovesa prvńıho, pouze d̊usledek za určitých podmı́nek.

V titulćıch se výrazněji uplatňuj́ı jen tři ze zmı́něných reklamńıch technik: koordinace,

konflikt a hodnoceńı.

Technika koordinace je v titulćıch použ́ıvaná jako př́ıslib všeho, co lze nalézt v následu-

j́ıćım článku. Některá antonyma zde označuj́ı škálu, jiná diskrétńı jednotky. Některá ale

označuj́ı diskrétńı jednotky, které ale ve skutečnosti odkazuj́ı na stupňovatelnou vlastnost.

Texty, které využ́ıvaj́ı techniku konfliktu se v reklamě i titulćıch svou strukturou po-

dobaj́ı. Maj́ı ale jinou funkci. Prvńı člen kontrastńıho páru je v mnoha titulćıch pevně

daný, nezpochybnitelný fakt. Druhý člen je naopak provokativńı a překvapuj́ıćı. Právě

na něj tato technika klade d̊uraz a naznačuje, že ten bude hlavńım tématem následuj́ıćıho

článku.

Posledńı častou technikou titulk̊u je hodnoceńı. Na rozd́ıl od konfliktu, zaujatost pro

jeden člen páru opozit je zde jednoznačně deklarována. Nav́ıc, žádný z člen̊u neńı tak

CHAPTER 6. SHRNUTÍ 76

překvapivý jako je tomu u konfliktu.

6.3.3 Manipulativńı a přesvědčovaćı śıla reklamńıch technik

Posledńı část této práce nahĺıž́ı na reklamńı techniky z jiného úhlu. Zkoumá jak tyto

techniky využ́ıvaj́ı kontrastu k přesvědčeńı a manipulaci zákazńık̊u.

Ukázali jsme, že hlavńı specifika srovnáńı spoč́ıvaj́ı v posunu škály antonymie a ve

skutečnosti, že jeden ze člen̊u srovnáńı neńı vyjádřen. Lidská přirozenost přǐrazovat k jed-

nomu členu antonym druhý vede k tomu, že posunutou škálu s kladným výrazem na jedné

straně a jeho druhým či třet́ım stupněm na straně druhé zákazńık vńımá podobně jako

každou jinou škálu antonymie - jako kontinuummezi záporným a kladným výrazem. Stává

se tak nástrojem, kterým mohou výrobci odkazovat na konkurenci formálně kladnými

výrazy, které si ale nesou zápornou interpretaci.

Zamlčeńı druhého člena srovnáńı nav́ıc umožňuje výrobci odkazovat na jiné společnosti

a výrobky bez jejich specifického určeńı. To mu umožňuje velice vágńı hodnoceńı kon-

kurent̊u a spoléhat na vhodnou interpretaci ze strany zákazńık̊u,která ovšem z pozice

skutečných rival̊u nebude pravdivá.

Koordinace svým odkazem na široké spektrum produkt̊u a služeb vzbuzuje předpoklad,

že zákazńıci celé toto spektrum oceńı a žádaj́ı. Tento požadavek či potřeba je na př́ıjemce

reklamy vložen jako fakt. Tato technika je tak typickým př́ıkladem toho, že reklama neńı

odrazem toho, že se výrobky přizp̊usobuje zákazńıku, ale prostředkem k přetvářeńı trhu

podle potřeb výrobku.

Technika účastńık̊u komunikace a jej́ı už́ıváńı osobńıch zájmen vede k vytvořeńı at-

mosféry konverzace. Falešně se tak vytvář́ı prostřed́ı bĺızkých vztah̊u, ve kterém se pak

každý ćıt́ı př́ıjemněji a je tak př́ıstupněǰśı přijmout názory partnera v komunikaci.

K atmosféře konverzace přisṕıvá také technika slibu svým častým využit́ım rozkazo-

vaćıho zp̊usobu, který je v angličtině př́ıznačný právě pro neformálńı prostřed́ı. Vedle

toho ale také tato technika využ́ıvá vztahu př́ıčiny a následku mezi členy páru opozit. Ne

všechny páry tento vztah skutečně koṕıruj́ı. Ve dvojici play-win (hrát-vyhrát) je následek

podmı́něný. Výrobce má tak možnost touto technikou naznačit slib, ke kterému se ale

nezavazuje a který je do značné mı́ry také nesplnitelný.

Technika konfliktu je do značné mı́ry, hlavně v př́ıpadě titulk̊u, prostředkem źıskáńı

pozornosti. Snaž́ı se vzbudit čtenář̊uv zájem o to, k jakému názoru se článek přiklońı

a hlavně jakými argumenty tento názor podpoř́ı.

Popřená antonyma, která tvoř́ı základ techniky hodnoceńı, poṕıraj́ı jednu skutečnost,

aby podpořily jinou. Reklamńı texty, které využ́ıvaj́ı tuto techniku, předpokládaj́ı, před-

kládaj́ı touhu po podpoře této druhé skutečnosti jako fakt. Vzbuzuj́ı tak předpoklady,

které u mnohých zákazńık̊u nemuśı být - a zřejmě také nejsou - pravdivé. I tato technika

tedy využ́ıvá strategie falešných předpoklad̊u, kterými se snaž́ı utvářet trh ve prospěch
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produktu.

Viděli jsme, že každá ze zmı́něných reklamńıch technik založených využ́ıvá lexikálńı

opozice k přesvědčeńı zákazńıka k tomu, aby koupil daný výrobek nebo objednal inze-

rovanou službu. Mnohdy toto přesvědčováńı zahrnuje strategie, které implikuj́ı neprav-

divé skutečnosti. To dává výrobc̊um možnost nenést zodpovědnost za interpretaci na stra-

ně zákazńık̊u.
