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Posudek oponenta

Předložená diplomová práce Mgr. Barbory Betincové se zabývá identifikací, klasifikací a
pragmatickým využitím protikladu a kontrastu v reklamě na internetu a v titulcích zpráv.
Cílem je korelovat využité prostředky (typy protikladů) se strategiemi manipulace v reklamě
využívanými a popsat fungování těchto technik.

Teoretická část nejprve charakterizuje reklamu z hlediska jejího cíle a z hlediska vývoje
médií (internetu), charakteristice novinových titulků se specifická pozornost v úvodu
nevěnuje. Studie je zaměřena výlučně na jazykovou složku reklam (grafická podoba,
umístění či nabízený produkt nejsou brány v potaz), následuje tedy charakteristika jazyka
reklamy a jeho aspektů a funkcí (včetně simulace „mluveného“ projevu, intertextuality, atd.).
s důrazem na fakt, že jedná se o příklad vysoce promyšleného a manipulativního diskurzu.
Podle zkušenosti autorky je antonymie/konstrast/ srovnávání je častým prostředkem
využívaným v tomto typu textu (tuto motivaci popisuje autorka v části 3.Metodologie).

Část 2.2 předkládá dvě pojetí antonymie a kontrastu dle Cruse (lexikální) a Jonese
(„sémantickou“). Pro účely práce volí širší, korpusově a částečně syntagmaticky založené
pojetí Jonesovo. Termín antonymie pak chápe jako synonymní s protikladem a konstrastem
(pairs of words or expressions that are perceived as being in some kind of opposition, str. 13).
Svou práci opírá právě o zhruba osmičlennou Jonesovu typologii, která není klasifikací
opozice lex. jednotek, ale spíše heuristikou identifikace vyjádření kontrastu různými
prostředky (spojky, stupňování, srovnávací konstrukce, aj.).

Metodologická část je trochu netradičně uvedena vysvětlením motivace a cíli výzkumu
(kontrast se často v literatuře mezi technikami neuvádí) a nastiňuje hypotézy (cíle) –
identifikovat opakující se typy kontrastu (antonymie) a na jejich základě popsat techniky
užívané v reklamě, následně potom fungování strategií na kontrastu založených.

Materiál je shromážděn z různých internetových zdrojů určených různorodému
obecenstvu. Část dat nepředstavuje vlastní reklamní texty, ale titulky článků, u kterých
autorka předpokládá fungování obdobného persuasivního mechanismu jako v reklamě. Data
jsou tak v poměru 149:51, a představují příklady, u nichž autorka zaznamenala vyjádření
kontrastu (bylo by zajímavé odhadnout, jak častý je tento typ oproti reklamám, které kontrast
nevyjadřují).

Vlastní analýza excerpovaných příkladů přidává v Jonesově klasifikaci dva nové typy
(consequence a participation, str. 27); jako převažující je shledán protiklad
vyjádření koordinací a srovnáním. Již v tomto bodě se oba sledované druhy textů liší. Poté
autorka identifikovala typy kontrastu a na nich založených technik. Jakkoliv je ve výsledcích
patrná korelace, není možné ztotožnit jednu techniku s určitým typem antonymie (např.
negated antonymy je součástí techniky srovnání i hodnocení). Srovnání je provedeno pro oba
zastoupené typy persuasivního textu samostatně. Část 4.3 následně popisuje manipulační
strategie vyjádřené jednotlivými technikami. V této části by bylo možno zapojit ještě další
pragmatická zdůvodnění.

Jak je patrné, jde o metodologicky zajímavou studii, která inherentně přináší obtíže
zařazení či vymezení jednotlivých významů a prostředků. Sledování klasifikace a její možné
vyhodnocení je však mírně ztíženo ne zcela přehledným zpracováním primárních dat: 1)

příklady v textu nejsou číslovány (ani průběžně, ani v referenci k příloze). 2) Není jasné, zda
uváděné příklady představují výřez reklamního textu, či zda je úplný. 3) V této souvislosti
není také zřejmé, jaký je počet příkladů (textů), protože tentýž text je v příloze uváděn
opakovaně (tj. co je „jednotka“ v excerpci – typ antonymie, technika, počet kontrastů? S tím
souvisí nejasné užívání „database sentences“ (např. str 21, 31) (jde o řádky, nebo věty? jeden
řádek často obsahuje více „vět“ (v tomto nepomůže ani příloha, kde jsou často identické
příklady uvedeny v různém rozsahu (např. č. 7, 18, atd.), ani zda jsou zařazeny, protože
ilustrují různé techniky či různý druh antonymie)). 4) Rovněž není v textu vyznačeno, který
typ textu příklady reprezentují (reklamu nebo titulek). 5) Tabulky neuvádějí procentní
vyjádření (např. str. 28, 39)

Poznámky a dotazy k jednotlivostem:
- Na čem se zakládá rozdíl v názvu práce v češtině a angličtině (antonymie x oppositeness)?
Jde o lexikální opozice?
- Ve kterém „textu“ se vyskytuje „thin line“? (str. 33)
- U typu „consequence antonymy by bylo možné si povšimnout, že jde o pravidelný
syntakticko-sémantický vztah k podmínkovému souvětí (str. 35)
- the two minor parts of the database (str. 40)
- O jakou techniku se jedná - the technique of purpose (str. 46)?

- str. 46 – 4. odst. – jedná se o text nebo příklady?
- V čem spočívá paralela či kontrast u Society A-Z (str. 30)
- Jazyková přehlédnutí lze shrnout do tří oblastí: členy: např. contain initial sentence (str. 24),
from specific periodical, particular class (25), that was reason (33), majority (36), the
Jones’s framework..., nerespektování shody v čísle: the most important contrasts regards (1),
and that form the basis ... (str. 16), those advertisment (str. 24), those text (str. 24), a different
patterns (25), each of the technique (25), an advertisments (32, which of the conflicting idea
(47), ... atd. a srovnávací konstrukce a užití it: např. it uses it in a specific way (str. 30), as it
was in ... (str. 41)
- Nejednotné psaní velkých písmen (např. ancillary antonymy x Coordinated Antonymy x
Comparative antonymy, str. 16-18)

Jak vyplývá z výše uvedeného, autorce se v práci se podařilo splnit stanovený cíl, tj.
identifikovat případy využití protikladu v textu reklamy, vytvořit metodologii jejich popisu a
obohatit stávající klasifikace. Podařilo se rovněž ukázat souvislost typu kontrastu
s technikami a strategiemi využívanými k přesvědčování. Práce je celkově zpracována
pečlivě, poukázat lze snad na někdy příliš explicitní vyjadřování (např. odst. And finally .. na
str. 15).

Závěr: Předložená diplomová práce Mgr. Barbory Betincové splňuje kritéria kladená na
magisterské kvalifikační práce. Práci k obhajobě doporučuji a předběžně hodnotím známkou
velmi dobře či výborně.
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